

令和5年度決算 だれもが安心して暮らせる福祉のまちづくり事業の概要

令和6年3月31日現在

社会福祉法人飯田市社会福祉協議会（飯田市東栄町3108-1）

（単位：千円）

法人運営部門

企画運営に関する事業	
● 理事会・評議員会・監査会・等	2,077,015
◆ 一般社協運営	178,123,646
奨学金運営	5,602
個人情報保護・情報公開・苦情処理	228,468
● 企画・啓発	1,580,067
飯田市社会福祉大会	492,271
計 ①	182,507,069

赤い羽根共同募金事業	
高齢者福祉	4,384,298
障がい児・者福祉	705,560
児童・青少年福祉	1,195,860
住民全般福祉	750,373
計 ②	7,036,091

公益事業	
◆ 飯田市福祉会館	11,355,347
◆ 南信濃福祉研修センター	558,640
◆□ いいだ地域包括支援センター	71,389,838
◆□ 南信濃地域包括支援センター	15,071,790
◆□ いがら地域包括支援センター	29,937,885
◆ いいだ成年後見支援センター	28,630,552
計 ⑭	156,944,052

- 会費収入がある事業
- ◆ 飯田市からの受託金・補助金がある事業
- 飯田市から原油価格高騰等に対する補助金のあった事業

地域福祉部門

ふれあい福祉センター	
◆ 敬老の日	176,280
◆ 家庭介護者交流	433,757
◆◆ 心身障がい者福祉推進	403,341
◆◆ 社会参加促進	511,313
● 母子・寡婦福祉推進	257,471
◆ ふれあい福祉センター管理	62,724,663
◆◆ 地域支え合い活動推進	4,914,876
◆◆□ 有償サービス	4,703,476
◆◆ 地域介護予防活動推進	5,519,596
◆ 生活支援サービス創出	836,885
休眠預金活用事業	2,898,048
計 ③	83,379,706

ボランティアセンター	
● ボランティア養成・推進	389,870
◆◆ 福祉教育推進	1,148,958
◆ ボランティアセンター企画運営	1,258,345
計 ④	2,797,173

ファミリーサポートセンター	
◆ ファミリーサポートセンター（子育て支援）	7,278,891
◆ ファミリーサポートセンター（生活支援）	6,957,933
計 ⑤	14,236,824

飯田市結婚相談所	
◆ 結婚アドバイザー設置事業	7,310,426
◆ 結婚相談員支援事業	1,311,753
計 ⑥	8,622,179

生活相談支援事業	
総合相談	8,167,733
◆ 相談支援体制強化	5,245,185
生活福祉資金貸付	1,531,501
善意銀行運営	405,809
生活つなぎ資金貸付	103,948
◆ 生活就労支援センター（まいさぼ飯田）	30,598,986
計 ⑦	46,053,162

権利擁護支援事業	
福祉サービス利用援助	3,046,722
計 ⑧	3,046,722

遠山地域支援事業	
◆ 配食サービス	2,418,508
◆ 南信濃高齢者共同住宅	8,063,100
◆□ 南信濃障がい者等活動支援センター	5,471,694
計 ⑨	15,953,302

基金運営事業	
地域活動福祉基金	2,272,621
ボランティアセンター運営基金	236,086
計 ⑩	2,508,707

社会福祉事業 合計	
収益合計	1,293,870,470
費用合計 ①～⑬ 計※	1,317,470,097
当期活動増減差額	△ 23,599,627

※内部取引 158,696,053 消去後

介護福祉部門

介護保険事業	
□ 社協介護相談センター	56,065,903
□ 社協南信濃介護相談センター	10,895,491
□ 社協ヘルパーステーション	97,628,280
□ 社協南信濃ヘルパーステーション	6,283,933
◆□ 上郷デイサービスセンター	89,817,038
□ 竜東デイサービスセンター	98,762,554
◆□ 北部デイサービスセンター	69,190,753
□ いいだデイサービスセンター	58,530,961
◆□ 南信濃デイサービスセンター	22,745,799
◆□ 特別養護老人ホーム遠山荘	230,521,533
◆□ 特別養護老人ホーム飯田荘	176,046,071
□ 特別養護老人ホーム第二飯田荘	185,312,931
計 ⑪	1,101,801,247

在宅福祉・自立支援法推進に関する事業	
有料ホームヘルプ	259,802
自立支援ホームヘルプ	4,594,672
共生型デイサービスセンター	2,002,494
計 ⑫	6,856,968

その他事業	
◆ 介護予防拠点（おママでサロン）	1,367,000
計 ⑬	1,367,000

公益事業 合計	
収益合計	164,622,275
費用合計 ⑭計※	156,944,052
当期活動増減差額	7,678,223

※内部取引 0 消去後